Videte vulnera que īfixistiſtis. agnoscite latꝝ quod pupigistiſtis. quoniam propter vos aptum est. nec tñ mītrare voluistiſtis. qui nō estis redēpti p̄recio sanguinis mei. Discedite ergo male dicti a me &c. Festinet ergo vñusquiliq; vt peniteat & viuat. curet vt p̄cio sanguis redimāne si inuentus nō fuerit. ī numero redēptozū sit de numero p̄ditorū. **Iero.** Quid facies. aut quid dices o peccator hō. cū ɔtra te loquet̄ cōsciētia p̄pria. accusabūt elā. cū armabīt cōtra te oīs creatura. crux xpi cōtra te porabit. xps per vulnera sua cōtra te allegabit. cicatrices cōtra te loquen̄. claui de te cōquerent. **S;** quare ī disceptatōe diuini iudicii sola opa misericordie & nō aliaꝝ virtutū opa memorant̄. tam ī cōmendatione bonoꝝ q̄z ī obiurgatione maloꝝ sciendū. q̄ hoc nō est. quia de solis illis iudiciū teneat̄. sed vt se pñū ad remunerādum oñdat. magis opa misericordie q̄z iustitie vel alterius virtutis cōmemorat. **S;** ī em̄ opa ēa facilia. et ad que ratio naturali s̄ inclimat. tanto p̄mio remunerabit. q̄ntomagis ea que sūt difficultiora. Itē vt oñdat q̄ quicūq; saluabit̄ magis ex dei misericordia q̄z ex suis meritis saluabit̄. & ei soli qui misericordiā fecerūt. misericordia cōcedet̄. In redargutione maloꝝ similiter sola īmisericordia avaritia memoriaſt. Primo vt oñdaſt. q̄ impii nō sūt digni misericordia. qui misericordiā nō fecerūt. Quia sicut ait Iac. ii. Iudiciū sine misericordia fiet illis. qui nō fecerint misericordiā. Itē vt cuim̄ cumulū diuine misericordie suscepint. iuste de tanta īgratitudine arguent̄. qui vel mīma misericordie opa nō fecerūt. Item opa misericordie omīssa agrauant rīgorē iustitie. Pensandū est autē q̄ si damnaſt. qui sua nō dedit. q̄nto iustius q̄ rapuit aliena. Vtrū autē illa disceptatio vocalis erit vel mentalis tantū. Respōdent aliqui q̄ erit mentalis tantum. quia si singuli iudicarent̄ uocaliter. longissimū tempus requireret. Alii dicūt q̄ erit mentalis & uocalis. quia xps iudicabit interius ut deus. ideo iudicium erit mētale. Et iudicabit ut hō & ī forma hominis. ideo erit uocale. Quia tam fiet mō diuino eo q̄ vniuersiſusq; cōsciētia accusabit̄ se ī particulari de singulis & fiet mō hūano. quia om̄s ī generali iudicabuntur iudicio vocali. ideo nō oportebit q̄ longo tempe p̄tendan̄. **S;** Sciendūm q̄ timoz iudicii et eiꝝ memoria utilis est ad multa. sicut docet crisoꝝ dicens. Hic dei timoz est q̄ nocētes corrigit. fugat criminā. īnocentiā seruat. ppterē tribuit facultatem. Ideo sicut ait greg. ī moꝝ. Iusti p̄dictaz cōfusionē & ignominia euadere cupientes. & examē illud districtissimū p̄uenire uolentes. iudiciū suū quotidie ītrorsus agūt. quid deo quid p̄ximo debeat̄ solerter aspiciē. atq; ad agenda bona se vehemēter accēdūt. & de ppterē eis malis districte redarguūt. Vnde bene dicitur puer. xii. Cogitationes iustoꝝ indicia. Ibi quippe debet vniuersiſusq; mens et causas suas apud dñm et causas dñi contra se sollicitat̄

inquisitione discutere. Debet enim caute pessare vel que bona a deo pcepit. vel que mala bonis illius peruerse viuendo rependit. Quod electi quotidie facere non cessant. Accedunt enim ad secretarium iudicis intra finum cordis. Considerant quod districte quinq; feriat. qui diu patienter experietur. Metuit in his que se egisse meminerunt. et puniuit flendo quod se male perpetrasse intellegunt. timent subtilia dei iudicia etiam de his que in semetipsis fortasse intelligere non possunt. Vident enim in dei diuinitate. quod ipi p humilitate non vident. Considerat districtum iudicem qui quo tardius venit. eo severius punit. Etiam etem primi cōuentū cū eo pariter contemplanter. eorumque uel exempla uel dicta se cōtempsisse reprehēdunt. Atque in hoc secreto interioris iudicis ipsa metis sue discussione constricti penitendo ferunt. quod supbiendo cōmiserunt. Ibi namque aduersorū se quicquid in se impugnat enumerat. Ibi autem oculos suos omne quod defleant. coaceruāt. Ibi quicquid p iram districti iudicis feriri vel infligi possit intuent. Ibi tot patiuntur supplicia. quot pati timunt. Nec deest in hoc iudicio metu cōcepto omni misteriū quod punire reos suos plenius debeat. Nam cōscientia accusat. ratio iudicat. timor ligat. dolor ex cruciat. Quod etiam iudicium eo certius p unit quo interierit sevit. quia videlicet ab exteriori rībū non accedit. Nunquaque enim cum causam huius examini nostra se aggredi coperit. ipse est actor qui exhibet. ipse re⁹ qui exhibet. odit se qualē fuisse se meminit. & ipse est qui semetipm in sequitur illum qui fuit. Quia ergo nūc m̄ pteate nr̄a est internū mentis nr̄e nostra nos subire iudicium recognoscēdo accusemus nosmetipos quales fuimus. penitēdo torqueamus. non cessem⁹ dū licet iudicare quod fecim⁹. Quia sicut dīc ap̄ls pmo co⁹ xi. Si nosmetipos iudicaremus. non utiq; iudicaremur. Reproboque namque pprimum esse solet semp̄ prava agere. & nunq; que emergunt. retractare. Omne enim quod faciūt ceca mente peraneunt. statuq; suū nisi cum puniti fuerint. non agnoscat. At contraria. Electio est actus suos ab ipso cogitatōis fonte discutere. et omne quod turbidū pferunt excitare. Hec greg⁹. Item in uitis patrū legi⁹. q; cum Appolonius abbas mittebatur a domino ad p̄dicandum in egyptum cum esset dissensio in quadā ciuitate inter duos viros. & altera pars nollet flecti ad pacem ppter cōfidentiā. cuiusdam latronis sui signiferi. qui erat multū fortis. rogauit ipsum sanctū q; ipse humiliaret se ad pacem. pm̄ites ei q; ipse rogaret dñm pro eo. vt dimittet ei peccata sua tunc ipse se pstrauit. & alii pacem faciūt. Duxit eum secū ad heremū. & rogat pro eo dominū. Tunc uerq; rapit ad iudicium. & videt dñm iudicantē sanctos. & angelos assistētes & adorantes. discussis actib⁹ latronis & vita & manifestatis. & dānatione quā merebatur ostensa orauit sanct⁹ appollonius. & dictū est ei. Licez nulla sit cōuentio xp̄i ad belial. lucis ad tenbras. concedo tū dicit dñs ei istū tibi. Qui ar-

tissimā penitentiā egit. factus monachus sanctus. Itē in quadā maxia abbatia cisterciensis ordinis. quidā fuit cōuersus multū cōtemplatiū. qui cū esset in orōne. visum fuit ei astare ante oculos suos diūmū iudicium. & anglos assistentes multum accusare peccata. & facta enormia duoꝝ magnōꝝ hominū. quoꝝ alter magnus comes fuit. alter magnus p̄latus. Cū autē dñs quasi ḡuiter ferre videre ē mala eoꝝ. et grauissimas dānationes eis adiudicar. affectuerū aliqui in illa curia rogāte s domīnum pro eis. Ad quoꝝ p̄ces dñs distulit sentētiā mortis. & dā nationis quā eis parauerat. p̄cipiens cōuerso q; eos moneri faceret p abbate; suū. Cōuersus autē abbati retulit visa et audita. facta. et noīa illoꝝ quos ipse p̄mis nō nouerat. Cum autē p viros magnos moniti essent pcurante abbate. & visio eis esset relata. laycus vitā emēdauit. timuit. & penitentiā egit. cōfessor suus ei ciliciū tradidit. quo ipse cū fuisset delicatissimus ad carnē vtebat. & magnas elemosinas & penitētias faciebat. & in bona cōfessione et in magna deuotione cū omni sacra mentozū susceptione ad dñm migrauit post plures annos. pnie pacte. Clericus autē admonitus vel paruipendit. vel aliquibus ei tribulationibus insurgētibus a proposito si bonū ex hoc cōsiderat pedē retraxit. ad vindictā iniuriarū hancēlas. Cū autē oīa successissent ei p̄spe. et ad votū. cōpleuit desideriū aīmī sui. subito cum nō speraret. sublatus est de medio in nocte festinus et letus. & sanus intrans lectum. In mane mortu⁹ a suis ī lecto suo inuēt⁹ est.

### DE SENTENTIE PROLATIONE. DIS. X.

**D**icit citationē pemptozā mortuōꝝ. et discepcionē discussiōnā meritorum. restat audire sentētiā singulorum. Ad hoc enim fiunt citationes et meritoꝝ discussiones in iudiciis. vt a iudice sentētia proferatur. & vnicuq; hī merita respondant. Ait enim sapiens. p̄ou. xxvi. Iudicium determinat causas. Nimirū iudicialis sentētia reformat pacem in litigiis. imponit finem in flagitiis. certitudinem p̄bet in dubiis. Audiatur ergo sentētia sumi et eternī iudicis cum reueūtia et tremore. audiāt cum indigētia & amore. Hoc autē debemus aduertere q; extrema iudicis nr̄i sentētia byptita est. vt hī differētā meritorum in iudicatis inuenta. fiat differētē retributio p̄miorū vel inflictio tormentozū. Primo namque describit sentētia delectabilis desiderabilis et amabilis in honore et gloriāꝝ beatoꝝ. cū dicit. Venite benedicti &c. Mat̄. xxv. Secundo p̄fertur sentētia terribilis. horribilis ac intollerabilis in dolorē et exterminiu reproboꝝ. Et recte p̄mo p̄fertur sentētia de glorificatione beatoꝝ. Nam sumi iudicis beatitudē magnificā et largitatē munificam magis decet ferre stipendia. q; in ferre supplicia. Dicit ergo. Venite benedicti &c. Et sunt hic q̄tuor attēdenda totis p̄cordiis & totis nīsib⁹

appetenda. videlicet electorum commendatio  
graciosa. cum dicit. benedicti patris mei. Secū  
do iuitatio a morosa. Venite. Tertio iuesti  
tio fructuosa. possidete. Quarto possessio glo  
riosa. Preparatū vobis regnū. Primo siquī  
dem electi ab ipso iudice cōmēdant. cum dicit  
benedicti. O cōmendatio gaudiosa et amabi  
lis. dulcorosa & honorabilis. a iudice qui non  
mentit. nō blandit. nec fallit cōmendari. Vñ  
dicit eis illud. ps. Benedicti vos a dño qui fe  
cit celum et terrā. Secundo cōmendati curiali  
ter iuitant. eum addit. Venite. O iuitatori  
um gratiosum. amarosum & gaudiosū. inuita  
toriū nulla designatione spernendū. nulla pi  
gritia negligendū. nulla obliuione delendum  
sed omni affectione appetendū. & tota inten  
tione querendū. Vos inqz qui fuistis hūiles  
serui mei. mibi humiliter obsequendo. milites  
strenui. pro me viriliter sustinēdo. fideles ami  
ci. sinceriter diligendo. fratres karissimi. mibi  
cōformiter viuendo. Venite inqz ut reficiam  
vt honoremini. vt mibi vniamini. sicut mem  
bra capiti. sicut rami stipiti. sicut amici amico  
dilectissimo. sicut sponsa sposo dulcissimo.  
Vñ Math. xxii. Curialiter nos iuitat ad nu  
ptias. dices. Omnia parata sūt. veite ad nuptias.  
Et apoc. vii. Et sponsus & spōsa dicunt veni. &  
qui audie dicit veni. q.d. Et xps spōsus. & to  
ta celestis curia amicabilr iuitat ad nuptias  
cuiuslibz nr̄m. dicens. veni. Et qui istā iuita  
tionē audit. nō debet esse cōtentus q̄ solus ve  
niat. s̄ aliū dicat. veni. Tertio iuitati actu  
aliter iuestiunt. cū dicit. possidete. id est in he  
reditatis v̄re vobis frequēter pmisse. diu dila  
te. ardentē cōcupite. humiliter requisite. pos  
sessionē actualē merate. ingredim̄ et posside  
te eam. Vñ cuiilibet amico suo dicit domī  
in morte illud de vtero. Incipe possidere terrā.  
Quarto iuestiti introducūtur. cum dicit  
regnum quod vobis paratum est a cōstitutio  
ne mūdi. Nec ē possessio glōsa. ideo cōuenienter  
regni noīe designat. De quo dicit. sapiē.  
iii. Accipient regnū decoris. et dyadema spēi  
de manu dñi. Vñ in iudicio dicz eis vos estis  
qui pmansistis meū in temptationibus meis  
et ego dispono vobis sicut dispositus mibi pa  
ter meus regnū. vt edatis et bibatis sup men  
sam meam in regno meo. Luc. xxii. De huī  
rcgnī adepti ne recognitionē faciunt omnes  
sancti. & gr̄as agunt xpo. dicētes illud Apo  
v. Redemisti nos dñe in sanguine tuo. ex om̄i  
tribu et lingua. & populo. et natione. & feci  
sti nos deo nr̄o regnū et sacerdotes. & regna  
bim̄ sup terrā. O q̄mgloriosū est regnū i quo  
cum xpo regnāt omnes sancti. Sed hec in  
generali dīcta sufficiant. quia in speciali dīce  
plura pponimus. cum agemus de gloria bea  
toz. Sequit̄ sententia de cōdemnatione re  
proboz. cum dicit. Ite maledicti in ignē eter  
num qui paratus est dyabolo et angelis eius.  
Vbi p̄mo describēt impioz exprobratō. Male  
dicti. Secundo ipo cōdemnatio. Ite in ignē

eternum &c. Primo igitur ponit exprobra  
tio ignominiosa. Quāti q̄ppe bonozis est et p̄  
co nūi a sūmo iudice cōmendari. tante cōfusio  
nis est. et obprobrii ab ipso exprobzari. De hac  
maledictione dicit. eccl. xli. Ve vobis impīis.  
qui dereliquistis legē altissimi qm̄ si nati fue  
ritis. in maledictione nascemini. & si mortui  
fueritis. in maledictione erit pars v̄ra. Oqua  
mestimabilis & intolerabilis erit cōfusio i cor  
dibus. sūme supbis et tumidis impioz ab ore  
tanti iudicis. in cōspectu multitudinis infini  
te maledictionis iacula sustinere. inflatus ve  
nire. spūs hominis adhuc in carne viuētis pl̄  
eligeret & tolerabilius sustinerc. valde graui  
sensibili pena torqueri. qz maledictionibus &  
obprobriis obiurgari. Post maledictionem  
profere cōdemnatio ad penam. Et primo ad  
penā damnī. Ite. Secundo ad penām sensus  
cum addit. In ignē eternū &c. Nec ē duplex  
pena reprobis p̄parata. s̄ separatio a dei et san  
cto cōsortio. & cruciatus eternus in infer  
no. Hec sunt securis & ignis de quibus dicit.  
Math. vii. Omnis arbor que non facit fructu  
bonū excidet & in ignem mitteat. Quarū pe  
narum p̄iozem asserit ibi criso esse tormentis  
om̄ibus grauiorē. Horrendū est inquit illud  
gehennē suppliciū. & res intolerabilis. Tamē  
si decē milia gehēnas ponat aliquis. nihil tale  
dicturus est. quale est ab illius beate glorioz  
pellī honore. & xpo exosuz esse. His ergo qui  
regno celoꝝ iudicabuntur indigni. sicut dicit  
greg. Nazanzenus. erit hec grauior om̄i pena  
q̄ p̄iuentur a deo. & pudor atqz cōfusio con  
scientie eoꝝ. cuius finis vel remedium nūlqz  
muenietur. Item beat⁹ greg. in omelia de vir  
ginibus. ait. O si sapē poss̄t quis palato cordis  
quid admirationis habeat. ecce sponsus venit  
quid dulcedinis. que parate erāt. intrauerunt  
cum eo ad nuptias. quid amaritudis. & clau  
sa est ianua. Ianuā em̄ glorioſi regni aditum  
intellexit. qui post iudiciū nulli patebit. Tūc  
siquidē apparebit illius seueritas magna. cui⁹  
uinc est misericordia. Nemo scit quādistrictē  
iudicat. & q̄seuere punit. Illud iudiciū timēs.  
ps. dicebat. Non intres in iudiciū cum seruo  
tuo domine. quia nō iustificabim̄ conspectu  
tuo om̄is viuens. Multi nūc iusti creduntur.  
et se bonos arbitran̄. qui tūc reprobi mueni  
tur. Multa nūc bona et meritoria reputantur  
que tū ad examen diuīni iudicii deducta ma  
nifeste patebunt esse peccata. Multa qz nūc  
leuia iudicant. que appēsa libra iustitie ipoꝝ  
tabiliter grauiā videbunt. Vñ p̄ma pe. iiiii. Si  
iustus vix saluat. impius & peccator vbi pare  
bunt. O examē horrendū. O tremendū iudiciū.  
O sententia diffinitiva modis omnib⁹  
metuenda. locis om̄ibus meditanda. momen  
tis omnibus expectanda. ac totis virib⁹ decli  
nanda. Tunc em̄ quis eam audēbit audire.  
quis eam poterit expectare. pōstremo quis eā  
poterit sustinere. Illa cum pl̄ata fuerit. nulla  
potētia poterit infirmari. nulla sapia reuocari

nulla prece. nullove precio mitigari. nec ab ea ad alium iudicem poterit appellari. **Berñ.** **V**e niet qui male indicata reiudicabit. male iurata cōfutabit. qui faciet iudicium iniuriam patiētibus. & qui iudicabit in iustitia pauperes. et arguet in equitate pro mansuetis terre. **V**eniet p̄cero qui per prophetam minatur. **Cuz** accepo temp⁹. ego iusticias iudicabo. **Q**uid faciet de iniustis iudicis. qui etiam iusticias iudicabit. **V**enite inqz dies iudicij vbi plus valebit pura corda. qz astuta verba. et cōscientia bona. qm marsupia plena. quando quidē iudex ille nec falletur verbis. nec flectet donis. **H**oc autē pēsandum est q̄ iudex ille iustissimus nulli parcer. nulli deferet. nullūqz palpabit. **N**ō em̄ subtrahet psonaz cuiusqz. qui est omniū dñatoz. nec vlliū verebit magnitudinē. qm̄ pusillum et magnū ip̄e fecit. & equaliter cura est illi de omnibus. **H**oc tñ saluo q̄ exīguo cedet misericordia. potentes autē potenter tormēta patiētur. **E**ortioribus em̄ fortior instat cruciatus. **Z**elus et furor viri non parcat in die vindictae nec acquiesceret cuiusqz p̄cibus. nec recipiet pro redēmptione dona plurima. puer. vi. **E**ya fratres karissimi timeam⁹ illam sententiā. caueamusqz totis nīsibus ne incidamus in eam. qz horrendum est incidere in manus dei viuētis. **H**eb. x. **C**urramus ad curiā misericordie cōdonantis. anteqz cōueniamur ad curiam iusticie punientis. **S**ecundū cōsiliū apli heb. ii. **A**deamus cum fiducia ad tronum glorie. vt misericordiam cōsequamur. & gratiā mueniamus in auxilio opptuno. **V**n̄ beat⁹ aug. ait. Misericordie temp⁹ modo est. iusticie tempus post erit. **V**n̄ misericordie tempus vocat mō auersos. donat peccata cōuersis. patiens est super peccatores donec conuertant. qn̄cunqz ouersi fuerint. p̄terita obliuiscit. futura p̄mittit. horatē pigros. cōsolatur afflictos. doc̄z studiosos adiuuat dimicantes. nemine deserit labozan tem & clamantē ad se. donat vñ sibi sacrificeē ip̄e tribuit vñ placetur. **M**agnū misericordie tempus nō vos transeat fratres. nō vos transeat vētūrū est iudicij. **E**rit tunc penitēcia. s̄ in fructuosa. **S**ap. v. **I**ntra se penitentiā agentes. & p̄e angustia spiritus gementes. **T**unc iudex a severitate sua flecti nō poterit. nec ei⁹ sententia imutari valebit. **N**ūc autē pron⁹ ad misericordiam incompatibiliter plus desiderat gratiam suā dare. qz nos recipe. plus peccata nīa remittere. qz nos dimittere. vel de illis penitere velimus. **S**i autē aliquā iuste peccatis nostris irascit. & tanqz p̄ius pater filios deliquētes punire voluerit. nibilominus tñ multa facilitate placat. **L**egimus enim q̄ moyses filios isrl̄ punire nīente detinuit. **A**aron iam puniente compescuit. **D**auid angelū p̄cutientē. populū humilitate placauit. **E**zechias sententiam de morte sua reuocari. lacrimis ipetrauit. **N**iniuītaz penitēcia sententiā de extermilio ciuitatis iam pmulgatam. reuocari p̄meruit. **Q**uid plura. Ante tempus deficiet. qz omnia

exempla hm̄i enumerare possimus. qm̄ quotidie infinitis modis dei misericordiā experimur. **N**ouit deus mutare sententiaz. si tu noueris emendare delictū. ait ambro. **C**aueam tamē frēs karissimi ne diuina clementia abutentes. & impunitatē nobis fatua securitate & p̄sumptuosa fidutia. p̄mitentes in peccatorum sorribus maneamus. & dei misericordiā in seueritatē iustitiae cōuertamus. **N**am qnto miseris recordia dei nobis est largi⁹ p̄parata. tanto dī strictius & implacabilius seuet iustitia eius. peruersis nr̄is opib⁹. & ingratisdime p̄uocata. **S**icut ait apo⁹. ro. ii. An diuitias bonitas eius patientie et lōganimitatis cōtemnis. An ignoras q̄ benignitas dei ad penitentiaz te adducit. **S**ecundū duritiā autē tuā & coz impenitens. thesaurizas tibi iram in die ire. & reuelationis iusti iudicii dei.

### DE SENTENTIE EXECUTIONE. DIS. XI.

**D**icit citationē cūctorum. & congregationē citatorz. post disceptatōez et discussionē plenariā meritorum post platam sententiā h̄m̄ exigeniam discussōz. iam nō restat aliud nisi actu alis executō iudiciale sententiē. vt recipiat vnuſquisqz penā vel p̄miū pro suozqz qualitate factorum. **N**on em̄ estimandū est q̄ i illa curia sumi regis ita fiat. sicut fit in aliquibus curiis p̄incipium mundanoz. **I**n quib⁹ aut veritas n̄ inquirit. aut inquisita tacetur. & sub a ceruo pecunie sepelit. aut sententia nō p̄fertur. aut saltē in tempa multa differet. **S**ed nō sic impi. non sic faciet iustus iudex. de quo scriptū est ysa. xvi. **S**edebit iudicans et querens iudicium. & velociter reddet vnicuiqz quod iustū est quia p̄fecto imēdiate post platam sententiā. et bonos cum iubilo ducet in gloriā. & reprobos a facie sua p̄iectos simul deuoluet & precipitabit pariter in gehennā. **S**icut dicit. Mat. xxv. **I**būt hīi in suppliciū eternū. s. reprobi. Iusti autē in vitam eternā. **I**n disceptatione fuit ordo cotriarius. quia iudicis sume boni p̄priū est prius recordari bona facta bonoz. qz mala facta maloz. Postmodū vero in exitu vtrō rūqz p̄us nomiat penā maloz. vt nos prius q̄ timoris sunt mala deuitare discam⁹. Postmodū vero que sunt honoris bona apperē studeamus. vel quia reprobi ex cōdigno damnatio nis sue supplicia meruerit. electi vero gloriam ex dei misericordia poti⁹ qz ex meritis obtinebunt. **I**tem quia prius volet purgare mūdum. reprobos expellēdo. omnesqz inūdi totius feces ac fetores. ac elementoz omniū purgamenta cū eis in baratrū deuoluēdo. vt illis electis mundus pulcer & mundus remaneat ad cōsolationē electoz in nouā pulcritudinez inuādus. sicut infra declarab̄. **H**oc autē sciendum est q̄ ignis ille cōflagrationis quo mūdi facies purgabit. vt dictum est. facie iudicis antecederet. sic ait. ps. Ignis ante ip̄m p̄cedet. et cōcomitabitur. sicut ait Idem. Ignis in

conspectu eius exardescet. Et sequitur. quia pro lata sententia contra malos. Ite maledicti in ignem eternum. Ille tempalis ignis iussu iudicis quasi flatu potenti repentino et rapido simul inuoluens reprobos. demerget pariter in infernum. O quantus luctus omniū. quantus vultus & gemitus. quanto doloris acerbitas. quanto & quam ineffabilis calamitas reproboꝝ in actu ali& eterna separatione a gloria. & a glorioſo consortio bonorum. quā tūc quidē videbūt. vt sciāt que & quanto p̄diderūt. eam nunqꝫ impetuū aspecturi. si inestimabiliter plus dolebūt de tam vili electione & separatione perpetua a consortio et aspectu diuino. tanqꝫ videlicet de irrecupabili amissione summi boni. Et aduerte qꝫ cū deus magis sit intimus anime qꝫ ipsam sibi ipsi ac totum bonum anime magis sit ipse qꝫ ipsa sibi dolorē incomparabiliter aceriores sentier atque cuiuslibet in separatione sui a deo. qꝫ si ipsa discideret. & a seipso violenter si esset possibile seca retur. ac plus veller totum bonum suum perdere. qꝫ bonū diuum. Hoc est plus appetet n̄ esse simpliciter. qꝫ sic esse. Rursus cū de amissione alicuius boni tantū debeat esse dolor. quanto est de eius adeptione gaudium. profecto ꝑam ineffabilis. & inestimabilis erit dolor in reprobis de eterna a deo separatione. quanto ineffabile & inestimabile gaudiū erit in beatitudine dei visione. De quo gaudio dicit apollo. i. coꝝ. iii. Quod oculus nō vidit. nec auris audivit. nec in corbois ascendit. que p̄parauit deus his qui diligunt eum. Deniqꝫ cum deus sit sumū. immensum. & infinitū bonum. de eius amissione debet esse sumus dolor in reprobis. & esset immensus & infinitus si aliquid infinitū posset esse in creatura. sed hoc esse non potest. si est in eis quanto p̄t iporum capacitas cōtinē. Dyabolus ergo cum toto corpe suo. id ē multitudine innumerabilis omniū reproboꝝ subito demergetur et precipitabit in infernum. si ait greg. in moꝝ. exponēs illud Job. Cunctis visibilibus precipitabit. quia eterno iudice tūc terribiliter apparēt. astantibus legionibus angelis. assistente cuncto ministerio celestium potestatum. atqꝫ electis omnibus ad hoc spectaculum deducetis. ista belua crudelis & fortis. id est dyabolus in medium captiuā deducitur. & cum suo corpore. id est reprobis oībus. eternis gehēne incēdiis mancipatur. cum dicitur. Ite maledicti in ignem eternum. O quale spectaculum illud erit. quādo hec imanissima bestia electorum oculis ostendetur. que hic tempore bellini mis illos terrere potuerat. si videret. Et oculū ac iusto dei cōsilio hoc agitur. vt et nūc per eius gratiam nō visa vincatur a pugnatis. & tunc a letis victoribꝫ iam captiuā videatur. Tunc aut̄ iusti diuino adiutorio quanto debitoꝝ sunt plenius recognoscunt quātam fortem bestiā viderint. quantam infirmi vicerunt. & in hostis sui imanitate conspicūt quantum debeant gratie defensoris sui. Redēit enim de hoc prelio tunc milites nostri virtutum.

trophea deferētes. et receptis corporibꝫ cum iam in illo iudicio celestis regni introitū sortiuntur. prius imanissimas vires huius antiqui serpentis aspiciūt. ne vile estimēt quod euaserit.

### DE IUDICIVM SUBSEQVENS

Eracto iudicio. natura TIBVS.

Dhumana in suo termino constituetur. & ideo esse incorruptibile sortier. Quia vero omnia corporalia quodāmodo sūt ppter hominē. cōueniens erit vt status oīm recte corporabilium immutetur ut cōgruant hominū statui. qui tunc erunt.

Quia igitur multiplicatio hominū est propter complendū numerū electoꝝ qui precipue sunt de intentione diuina. reprobū vero. quia auertūt se a voluntate diuina. nec ponunt in numerū in ordine vniuersi. ideo cōpleto nūo electoꝝ cessabit hominū multiplicatio. & sic cessabit generationis & corruptionis in istis inferioribus. ideo etiā motū celi cessabit. Quo cessante generatione etiā & corruptione cessāt creature incorruptibles & que aptitudines habent ad perpetuitatē post iudiciū remanebūt.

Sciendū est aut̄ qꝫ quedāz creature habēt aptitudinem ad perpetuitatē sūm totum et secundum partem. ut corpora celestia. quedā sūm totum. sed non secundum partem. ut elementa que secundū partem sunt corruptibilia. quia propter cōtrarias qualitates est in eis mutua actio et passio. & p cōsequens gnatū et corruptio in cōfiniis eoꝝ. & ideo in cōfiniis suis corruptibilia sunt. cessante aut̄ motu celi nō erit in eis mutua actio et passio. ideo nec corruptio. Et ideo elementa post iudiciū remanebunt. Quedam aut̄ creature corruptibles sunt sūm totum et nō sūm partē. ut homo. Nam aīa rationalis est incorruptibilis. cōpositū aut̄ corruptibile. Omnes igit̄ creature que quo modo habēt aptitudinem ad perpetuitatē. remanebunt in illo ultimo statu mundi. deo sua virtute supplēt. quod eis ex infirmitate sua dē. Brutaliter animalia & plantae et corpora mixta que sūm totum et sūm partem sunt corruptibilia nullo modo in illo incorruptionis statu remanere debebunt. sic intelligendum est verbum apostoli. p̄ma coꝝ. vii. Preteriū figura huius mundi. quia videlicet spes huius mundi que nūc est cessabit. sed substantia remanebit. sic etiam intelligi illud. Job. xiii. Homo cum dormierit non resurget donec atterratur celum. id est donec ista dispositio celi cesseret. que cum mouetur. in aliis motum causat.

Sicut ait ang. Iudicatis his qui non fiunt inuenti in libro vite & in eternū ignem missis figura huius mundi igniū mundanorum conflagratione purgabīt. sicut facto mundanoꝝ aquaꝝ diluvio. Qua siquidem cōflagratione corruptibilia elementa & cōlitates ardēdo penit̄ interibūt q̄ corporibꝫ nr̄is corruptibilis cōgruebant. atqꝫ ipsa eoꝝ substātia cōlitates illas

## PARS III. De Inferno

habebit. que corporibus immortalibus mirabili mutatione cōueniat. ut videlicet mundus in melius inouatus. apte accōmendet homib⁹ etiam carne i melius inouata. Vñ vīdit Iohānes sedentē in erono a cuius conspectu fugit. celum et terra et mare iam non est. quia peribunt hec h̄m exterioē facie. non h̄m substantiam. Añ iudiciū quidē fiet eoꝝ purgatio ab infectione & coruptione quā ex peccatis hominū cōtraxerūt. Et quia ignis iter alia elemēta maxime est actiuus. & corruptibilium consumptiuus. & sordiū purgatiuus. ideo cōsup̄tio eoꝝ que post iudiciū remanere non debet et purgatio totius mundi cōueniētissime fiet p ignē. Ceterū. quia gen⁹ humanū non solū a corruptō liberabit. s̄ i electis glozia vestier̄. Creatura at corporal h̄m ḡruentiā stat⁹ finaliter disponeſ. Ideo quelib⁹ creatura corporalis nō solū purgabit. ut dictū est. verūtiā innouato homine. innouabit. & homie glozificato etiā suo mō qndam claritat̄ gloriā cōsequetur. Vñ apoc. xxi. Vidi celum nouū et terras nouā. Et ysa. lxv. Ecce creo celos nouos & terram nouam. & non erunt in memoria p̄ora. et non ascendent super eoz &c.

Consideremus si placet faciem et pulcritudinem huius mundi in melius innouati. Et sciendū ē. q̄ terra nō erit gibbosa. v̄l mōtuosa. s̄ ad figurā spicā reduceſ. Et qz n̄ erit ampli⁹ hom̄ habitatio sup terrā. tota circūdabit aq̄s. ut i elementū aq̄ formā spicam habeat. Sic & aer et ignis spicā formā habebunt. & se mu tuo cōtmēbūt. nec erūt in cōuīniis cōfusa vel pmixta. quia cessabit i eo actio & passio ut dictū ē. Supposito igit̄ q̄ in elemētoꝝ purgatiōne quicquid grossius ponderosius. & amplius tenebroſu; erat in terra descēderit infra in regionē inferni. In aqua frigidu; glaciale. & ois salſedo. et amrītudo & fluxibilitas. In aere grossities. om̄is mobilitas & om̄is pegrime imp̄ssionis receptio. In igne vero ardoz & siccas fuerint separata. terra in supiori sui parre erit vt cristallus. aque multoplus p̄spicue subtileſ. & pure q̄s sint mō. Et forte sic erūt similes celo aqeo. Aer vero purior clarioz rarioz. et ignis. Similī i aere nō fient imp̄ssiones ali que. vt pote nubes et venti. ros et pruma. nubes et grandimes. fulgura et coruſcationes. tonitrua & tempestates. nec aliq̄ hmōi. s̄ ppetua serenitas. claritas. et tempies sempiterna. In igne vero qui nunc vſq; ad diē iudiciū calidus est & lucidus post illā innouationē mūdi ut ait bassilius in examinerō. lux sepabitur a calore. Ait em̄. In retributionib⁹ delictoꝝ rationes secretioꝝ docet partiendā esse ignis naturam. cuius lux ad illuminando. s̄ uſtos deputabit. ardoz aut p̄ficiet ad impios cōcremandos. Vñ ait. ps. Vox dñi intercidentis flāmam ignis. Hec ergo credit̄ esse facies huius mundi. Corpora vero celestia mirabili claritate fulgebūt. Porro iuxta verbū ysa. xxx. Erit lux luna sicut lux solis. & lux solis septemplū sicut lux

## et Situ eius DIS. PRIMA.

septem dierum. Certius aut firmamēt̄ facies lumīosa creditur esse. sicut nunc sunt stelle. Stellarū vero claritas in septuplū maior erit. Dicit aut ysid̄. q̄ nec sol nec luna postea ad occasū sunt ventura. s̄ in loco i quo creati sūt sine fine manebūt. Vñ dicit̄ abac. iii. Sol & luna steterūt in habitaculo suo. sol in puncto orientis. & luna in pūcto occidentis. Vñ dicit̄ ysa. ix. Non occidit vltra sol tuus. Non ergo erunt amplius diei noctisq; vicissitudo. s̄ erit vna dies. nō h̄ns vesperā. cōtm̄a. semp̄ clara que nota est domino. Hec aut claritas & pulchritudo mirabilis n̄ erit ad necessitatē. qz etiā om̄is sancti fulgebunt sicut sol. Sicut ait dñs Mat̄. xiii. Fulgebunt iusti sicut sol in regno patris eoꝝ. Propter quod dicitur ysa. ix. Nō erit tibi sol ad lucendū. s̄c ad necessitatē. erit tñ ad vniuersi decorē. cōsolationē et delecatō nem sanctoꝝ. et creatoris laudē. gloriā. et honorem. Vñde ysa. xv. Post illud. Ecce creo celos nouos et terrā nouā. Subdit̄. Exultabit̄ et gaudebit̄ usq; in sempiternū in his q̄ ego creo. Hec de finali iudicio & de statu mūdi post iudiciū ad p̄sens in generali & grosso rudiq; modo dicta sufficiat̄. Nūc nō restat nisi in speciali dicere de suppliciis reproboꝝ & gl̄ia beatoꝝ. Et prius dicemus fauente domino de suppliciis reproboꝝ.

## PARS III.

## DE SUPPLICIIS REPROBORVM

E numero nouissimoꝝ q̄tuor propositoꝝ. sup̄ius duobus expeditis exilī & brcuiter termītis. ordine cōsequentī cū adiutorio ḡre ih̄u xp̄i iam nr̄e q̄siderationis oculos cōuertam⁹ ad tertiu nouissimoꝝ. id est infernū put inspi rāte deo poterimus intuendū et aliquiliter ostēdendū supplicia dānatoꝝ. Circa hoc at tria cōsideranda occurruunt. Primo ostēdendū est q̄ infernus sit. Secōdō ubi sit. Tertio quid sit. id est que. quales et quante sint pene inferni.

## Q̄ INFERNVS SIT. ET DE SITU EIVS.

## DISTICTIO PRIMA

**O** circa p̄imum sc̄. q̄ infernus sit probat auctořitatib⁹ scriptu re sacre tā noui q̄s veteris testamēti. sanctoꝝ testimoniis. rationibus et ex emplis Primo quidē auctořitatib⁹ uete. testa. Ait em̄ p̄riarcha Iacob. Gen. xlvi. Deducetis canos meos cū dolore ad inberos. Et nūi. xvi. dīc moy ses de choze dathā & abyro. Descēdet viuētes ad infernū. Itē. i. Reg. ii. Dñs mortificat & viuificat. deducit ad inberos et reducit. Itē Iob. vii. Qui descēderit ad inberos nō ascendet. ps. Dolores inferni circūderūt me. Idem in eodē Pericula inferni inuenerūt me. Silt et ali⁹ p̄phete in locis innūis. Silr & apli inter articulos fidei hūc articulū posuerūt. Descendit ad inferna. Itē paulus Eph. ivii. Qd̄ ascēdit q̄uid est nisi qz & descēdit p̄mū in inferiores partes terre. Et b̄s petrus. ii. pe. ii. rudētibus inferni detractos in tartarꝝ &c. Et apoc. xx. Infern⁹